retour d’expérience, besoins de matériel, formation, interaction avec enjeux des filières,

pic de travail, etc…)

4. Outil pour mouliner tout ça : Ramis, Excel calculatrice cas-types, modèle INRAE…

Etape 1 : poser le décor des changements
climatiques

▪ À partir des années passées et de comment elles ont été

vécues, les conséquences :

• Oracle

• S’appuyer sur des exemples récents : 2022

▪ À partir de données projetées :

• AP3C,

• Drias, Climat-HD, CLIMA XXI, Canari-France…

▪ Question des aléas et de leurs fréquences !! Et

variabilité interannuelle

Etape 2 : système à travailler

Cas concret Cas « moyen » Cas-type

- Travail en amont pour
collecter les données

- Permet de se mettre
d’accord dans le groupe

- Prend du temps
- Tendance à construire

un cas parfait sans trop
de contraintes pratiques

- Travail de description est
fait (beaucoup de
données disponibles)

- N’existent pas partout
- Système déjà très

équilibré

▪ Puis on soumet ce cas à un/des aléa(s)

• Conséquences de ces aléas estimées à partir des années passées ou

par recours aux modèles

Exemple cas type ovin lait Roquefort Causse Année 2050
moyenne :

-25% rdt SFP,
-30% rdt céréales,

-15% rdt paille

Situation initiale 2018
ACHAT

COMPENSATEUR

SCENARIO 1.0

MO totale (UMO) 2,3 2,3
SAU hors parcours (ha) 103,0 103,0
dont SFP 79,0 79,0
Cheptel total (UGB) 78,3 78,3

Chargement apparent (UGB/ha) 0,99 0,99

Atelier ovin lait
Volume de lait produit (litres) 106099 106099
Brebis présentes 431 431
Lait par brebis présent (litres) 246 246
Total concentrés par brebis (kg) 215 220
dont concentrés achetés 26% 28%
Fourrages disponibles par brebis (kg MS) 509 571
Critère autonomie AOP Roquefort (total achat /BRPRMB) 56 245

Résultats exploitation
Produit brut, avec aides (€) 221 717 € 217 973 €
Charges opérationnelles (€) 42 868 € 58 714 €
Charges de structure hors amort. et frais fin. (€) 82 485 € 78 128 €
Excédent Brut d'Exploitation (€) 96 363 € 81 130 €

▪ Cas d’étude construit avec les

participants pour être

représentatif de la zone

▪ SAU = 100 ha dont 48ha pour

l’atelier lait

▪ 50 VL à 8 500 kg produits,

Ration ensilage maïs + ensilage

herbe + foin de luzerne, toute

l’année

▪ 30% de renouvellement,

vêlages d’automne

▪ Confrontation à une année

printemps pluvieux + été sec

▪ ➔ Déficit de 44 tMS sur le maïs

et au moins 6 tMS d’ensilage et

foin d’herbe

Mauvaise qualité des ensilages

et foins de printemps.

Exemple avec un système bovin lait du
Tarn

Climalait, un projet de recherche initié par le CNIEL et mené par Avec le concours financier de